《青海省清洁取暖省级奖补资金管理办法》

政策解读

现就起草《青海省清洁取暖省级奖补资金管理办法》（以下简称《管理办法》）有关情况说明如下：

一、起草背景
为贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实省委省政府“一优两高”重大战略部署和加快推进“国家清洁能源示范省”建设等工作要求，推动我省三江源地区清洁取暖重点任务相关工作，省财政设立了清洁取暖省级奖补资金。按照“一个专项资金一个管理办法”的预算管理要求，坚持“鼓励引导、突出重点、科学规范、讲求绩效”的原则，我们会同省能源局共同研究起草了《青海省清洁取暖省级奖补资金管理办法》（以下简称《管理办法》）。

二、《管理办法》制定依据及主要内容

（一）《管理办法》制定依据。主要依据为《中华人民共和国预算法》等有关法律法规和《青海省冬季清洁取暖实施方案》（青发改能源﹝2019）574号）等文件要求。

（二）《管理办法》主要内容。《管理办法》主要分为总则、资金支持范围、管理与监督及附则四个部分，共四章十五条。其主要内容为：

1.总则部分。明确制定本办法的主要目的、依据、资金来源、资金管理使用原则及部门主要职责。

2.资金支持范围与方式。一是保障重点地区，明确资金使用范围主要以奖补三江源清洁取暖实施范围内的市州政府为主，同时适当兼顾其他清洁取暖工作实施较好较快的市州政府。二是支持方向明确，市州政府统筹奖补资金专项用于清洁取暖相关工作，优先用于支持非清洁能源取暖改造为清洁能源取暖的公益类项目，包括但不限于学校、医院、图书馆、博物馆、体育馆、办公楼等公共建筑清洁取暖设施、清洁供热管网及相关配套设施改造。三是体现奖补带动，资金分配方式以省能源局会同相关市州政府确定的年度工作任务和对年度核查结果，分别按照预算规模的50%提出资金分配计划，省财政依据计划分批下达资金。关于年度核查结果，省能源局根据各市州政府清洁取暖年度实施任务核查结果，评定出优、良、合格、不合格四个档次，对评定等级为优、良、合格的地区给予奖补，对评定等级不合格的地区不予奖补。
3.管理与监督部分。重点对资金拨付使用、绩效管理、项目管理、监督检查和违规处理做出了明确规定。

4.附则部分。明确该办法解释部门，规定了办法具体实施期限等。

三、文件施行日期及解释说明

该《管理办法》自印发之日起执行，并由省财政厅和省能源局按职责分工负责解释。